Pendahuluan
Universitas al-Azhar (358 H/969 M)1 merupakan perguruan

tinggi Islam yang menjadi bukti monumental peradaban Islam di
Mesir, pada awalnya adalah bangunan masjid yang tidak berbeda
dengan Masjid-masjid lain pada umumnya yang ada pada saat itu.
Namun, al-Azhar selain sebagai tempat ibadah juga digunakan untuk
menanamkan faham Syiah Ismailiyah. Dengan mazhab Syiah inilah
masjid al-Azhar menjadi pencetak dan penguat dinasti Fatimiyah
(358 H/969 M). Dinasti Fatimiyah adalah satu-satunya dinasti Syiah
dalam Islam.2

Dinasti Fatimiyah berkuasa dari 909 M (296 H) sampai
dengan 1171 M (569 H) atas dasar legitimasi klaim keturunan Nabi
SAW lewat Fatimah dan Hadzrat Ali dari Ismail anak Jafar Sidik,
keturunan keenam dari Ali. Dinasti ini didirikan sebagai tandingan
bagi penguasa dunia muslim saat itu yang terpusat di Baghdad, yaitu
Bani Abbasiyah.

Al-Azhar sebagai universitas tertua kedua setelah Universiti
al-Qarawiyin di kota Fes Maroko tidak luput dari kepentingan
penguasa negeri tersebut, sejarah mencatat al-Azhar telah banyak
mengalami masa tarik-menarik oleh kalangan yang memiliki
kepentingan.4 Mulai sejak didirikannya pada masa dinasti Fatimiyah,
hingga kemudian berubah pada dinasti Ayubiyah (567 H/1171
M) (Asrahah, 1999: 61) yang berfaham Sunni,5 dan sampai saat
ini pemerintah Mesir mempunyai kepentingan yang cukup besar
terhadap keberadaan al-Azhar.

Setelah dinasti Fatimiyah jatuh ke tangan Shalahuddin al-
Ayyubi (567 H / 1171 M),7 maka ia mengambil kebijakan baru
dengan menutup seluruh aktifitas di al-Azhar secara total bahkan
dilarang digunakan untuk kegiatan apapun. Hal itu dilakukan untuk
membersihkan pengaruh-pengaruh Syiah yang lama dikembangkan
pada masa penguasaan dinasti Fatimiyah.

Dengan berkumpulnya para ulama dan penuntut ilmu dari
berbagai daerah9 khususnya Baghdad dan Andalusia menjadikan al-

7 Beberapa peristiwa penting yang terjadi pada masa Shalahuddin al-Ayyubi
antara lain: (1) Pembekuan kegiatan khutbah di al-Azhar selama hampir seratus
tahun, yaitu sejak tahun 567 H / 1171 M sampai masa Sultan al-Mamluki adh-
Dhahir pada tahun 665 H /1266 M; (2) Melakukan renovasi pembangunan al-
Azhar oleh Amir Edmir dan Sultan Berbes atau Sultan adz-Dzahir Berbes; (3)
Al-Azhar menjadi pusat studi Islam yang amat penting, terutama ketika Kairo
menjadi kiblat bagi para ulama, fuqaha, dan mahasiswa.

8 Nata, Sejarah Pendidikan, h. 188-190.

Seiring pergantian penguasa di negeri ini, maka di al-Azhar
juga mengalami pembaruan sesuai dengan kebijakan dan kepentingan
penguasa, pembaruan pertama kali dalam bidang administrasi
dimulai pada masa pemerintahan Sulthan adh-Dhahir Barquq (784
H/1382 M) di mana ia mengangkat amir Bahadir ath-Thawasyi
sebagai direktur pertama al-Azhar (784 H/1382 M) ini terjadi dalam
masa kekuasaan Mamalik di Mesir. Upaya ini merupakan usaha
awal untuk menjadikan al-Azhar sebagai yayasan keagamaan yang
mengikuti kebijakan pemerintah. Sistim ini terus berjalan hingga
pemerintahan Utsmani menguasai Mesir di penghujung abad 11 H.